



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۷/۱۵

ژباړونکی. رناگل اریویزی

## بي عقله بختمل

### د ماشومانو له پاره لنډه کیسه

په یوه زمانه کې یو بادشا و، یوه لور یې درلوده او دا لور یې یوازنی اولاد و، بادشا د خپلې لور سره د خوشالی نه ډک ژوند کاوه. دې شهزادګۍ یو کوچنی دنیا ته را وړ او هیڅوک نه پو هیډل چې پلار یې څوک و. بادشا هم تر ډیر وخت پورې نه پوهیده چې څه وکړی. په پای کې یې امر وکړ چې شهزاد گۍ دې د خپل ماشوم سره کلیسا ته لاړه شي، ماشوم ته دې یو لیمو په لاس کې ورکړي، هرچاته چې ما شوم دا لیمه ورکړ، هغه به د ماشوم پلار او شهزادګۍ میره وي. بادشا دا امر هم کړی و چې یوازې ښکلي ځوانان به کلیسا ته رابلل کيږي، د بادشا امر په ځای شو. خو دلته، په دې ښار کې یو پوه تن وروکی، کور او کروپ ځوانکی هم اوسیده چې، چندان هوبنیار هم نه و. له امله به خلکو « بي عقله بختمل » باله. دا بي عقله بختمل هم، بي له دې چې دچا ورته پام شي، د نورو په منځ کې کلیسا ته ورننوت. ماشوم لیمو دتولو خلکو په منځ کې همدې بي عقله بختمل ته ور کړ. شهزاد گۍ وډار شوه، بادشا دومره په غوسه شو چې شهزادګۍ یې دماشوم اوبختمل سره یوځای په یوه خم ته ور ننابل او په لوی سند کې یې لاهه کړل. خم په بیړه په اوبو کې روان شو او کله چې له خلکو لرې، په اوبو کې کوبني شول، شهزاد گۍ بختمل ته وویل چې: « ای کړویه، بي روحه او بي شرمه هلکه! زه ستا له لاسه بد بخته شوم، ولي کلیسا ته راننوتلې، دا ماشوم په تا پورې هیڅ اړه نه لري. بي عقله بختمل ورته و ویل چې « آها! هغه په ما پورې یو څه اړه لري، یو وخت مي دا ارزو در لوده چې ته دې یو ماشوم ولرې اوزه چې کومه ارزو ولرم، هغسي کيږي ». شهزادګۍ ورته و ویل چې:

« که دارښتیا وي، نو زموږ له پاره د ډوډۍ غوښتنه وکړه ». بختمل ورته و ویل چې: « دا هم کولی شم ». بیایي د کچالانو نه دیوی ډکې کاسې غوښتنه وکړه. شهزاد گۍ خود ښه خوراک په تمه وه، خو داچې ډیره وړې وه، کچالان یې هم ښه پریمان وخورل. کله چې ښه ماره شول بیعقله بختمل و ویل چې: « زه زموږ له پاره دیوی ښکلي کشتی غوښتنه هم کولی شم ». ده لا خپله خبره پای ته نه وه رسولې چې گوري درې واړه په لویه اوبنکلي کشتی ناست دي. په کشتی کې د تولو هغو شیانو پریمانې وه، کوم چې دوی غوښتل. کشتی چلونکي کشتی دوچې په لور روانه کړه. کله چې دوی وچې ته ورسیدل او له کشتی را کته شول، بي عقله بختمل و ویل چې: « اوس دې یو قصر را پیدا شي او دلته دې ودریږي ». همداسې وشول، چې گوري په وړاندې یې یولوی او ښکلي قصر ولاړ دي، نوکران په طلايي جامو کې ترې را ووتل، شهزادګۍ او د هغې ماشوم یې دقصر په لور روان کړل او کله چې دقصر منځ ته ورسیدل، بیعقله بختمل و ویل چې « اوسغواړم چې یو ځوان او هوبنيسار شهزاده شم. » زر یې دملاکرپ والی ورک شو، سم د ننگ، ښکلي اوزره سوانده شهزاده ترې جوړ شو، دشهزادګۍ هم ډیر خوبش شو او واده یې ورسره وکړ.

هلته یې ډېر وخت د خوشالی او نیکمرغۍ ژوند کاوه. د خدای کارونه وو چې یوه ورځ زوړ پاچا په آس سپور له کوره په چکر ووت، لار یې ورکه کړه، د یخا او هغې خوا ته ډیر وگرځید او په پای کې قصرته ورسید. باد شا حیران پا تي شو، ځکه چې په دې ځای کې یې دا قصر له سره نه و لیدلی او بیرته راوگرځید. په دې وخت کې شهزادګۍ خپل پلار وپیژند، خو بادشا خپله لور ونه پیژنده او فکر یې کاوه چې هغه خو به لا دوخته په دریاب کې ډوبه شوې وي اوکله چې بیرته د کور په لور روانیده، لور یې په پټه یوطلا یې گیللاس د هغه په جیب کې کینود .

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

کله چې بادشا د کور په خوا روان شو، لور يې يو څو نوکران ور پسي وليدل، تر څو چې ويې دروي او ويې لتوي چې کوم گيلاس خو به يې نه وي غلا کړی. د تلاشی په وخت کې يې دجيب نه طلايي گيلاس را وباسه او باد شا يې بيرته شهزادگی ته راستون کړ. ده شهزادگی ته قسم وکړ چې گيلاس يې نه دی غلا کړی او هيڅ نه پو هيري چې دا گيلاس څنگه د ده جيب ته ور ننوتلی دی. شهزادگی ورته و ويل چې «:له دی امله بايد هيڅوک په بيره بل چا ته د گنا کار په سترگه ونه گوري.» بيا يې ځان وروښود چې لور يې ده. بادشا ډير خوشال شو او د دوی سره يوځای يې نيکمرغه ژوند کاوه او کله چې مرشو، نو بي عقله بختل يې په ځای باد شا شو.

له الماني سرچينو څخه:

Ein Märchen der Brüder Grimm

---

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ